EDITAL Nº 05/2026 – ABDIAS/PPGSOC/UEL

A coordenação do projeto Ações Afirmativas e Produção
Intelectual: As IES Estaduais das Regiões Sul e Sudeste,
alocado no Programa de Pós-Graduação em Sociologia da
UEL, contemplado pelo Programa de Desenvolvimento
Acadêmico Abdias Nascimento, no âmbito do Programa de
Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) - Políticas
Afirmativas e Diversidade, Edital nº 17/2023 da CAPES, em
conformidade com a Portaria nº 86 de 03 de julho de 2013 e
Portaria 133 de 10 de julho de 2023, da CAPES, torna pública
a retificação do Edital ABDUAS UEL n. 04/2026 –
PPGSOC/UEL, referente à seleção de pesquisadores de Pós-
Doutorado, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“recebe inscrições para seleção de 1 (um) pesquisador/a em nível de Pós-Doutorado”

Leia-se:

“recebe inscrições para seleção de 2 (dois/duas) pesquisadores/as em nível de Pós-

Doutorado”

Das Disposições Finais:

Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital ABDIAS UEL nº 04/2026
- PPGSOC/UEL.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Londrina, 02 de março de 2026.

https://drive.google.com/file/d/1dLGMy3hwserb0xZA8N36HTOEvxWMqUME/view
https://drive.google.com/file/d/1dLGMy3hwserb0xZA8N36HTOEvxWMqUME/view
https://drive.google.com/file/d/1dLGMy3hwserb0xZA8N36HTOEvxWMqUME/view
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29062023_Edital_2007874_Edital_17_2023.pdf
https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=528
https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=12302
https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=12302

	EDITAL Nº 05/2026 – ABDIAS/PPGSOC/UEL